ВРУЧИТЬ НЕМЕДЛЕННО

0370644-Уч-2025 (2.0)

П Р О Т О К О Л

заседания проектного комитета
по национальному проекту "Кадры"

 __________________________________________________________________
Москва

от 19 февраля 2025 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
Председатель проектного комитета по национальному проекту "Кадры" -

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены проектного комитета - Д.В.Афанасьев, Д.В.Аширов,
П.В.Бадасен, М.Ю.Иванков,
Т.А.Илюшникова, И.Н.Каграманян,
П.А.Кадочников, А.С.Камнева,
С.М.Кожевников, А.О.Котяков,
О.В.Кривонос, Ю.В.Линская,
А.А.Мартынов, С.М.Окладников,
Д.Н.Платыгин, Т.Ю.Синюгина,
А.А.Черкасов, В.В.Шапша,
И.В.Шварцман, Е.А.Шувалова

I. О ходе запуска мероприятий национального проекта "Кадры"
(А.О.Котяков, М.Ю.Иванков, Д.В.Аширов, Д.В.Афанасьев, И.В.Шварцман,

Ю.В.Линская, Т.Ю.Синюгина, О.В.Кривонос, Т.А.Голикова)

1. Принять к сведению доклад Министра труда и социальной защиты
Российской Федерации, руководителя национального проекта "Кадры"
А.О.Котякова о ходе запуска мероприятий национального проекта, а также

2

0370644-Уч-2025 (2.0)

доклады руководителя Федеральной службы по труду и занятости Российской
Федерации М.Ю.Иванкова, заместителя Министра просвещения Российской
Федерации И.В.Шварцман, заместителя Министра науки и высшего
образования Российской Федерации Д.В.Афанасьева, заместителя руководителя
Федерального агентства по делам молодежи Д.В.Аширова о ходе запуска
мероприятий федеральных проектов, входящих в состав национального
проекта "Кадры".

2. Минтруду России (А.О.Котякову) - созыв, Минобрнауки России
(В.Н.Фалькову), Минпросвещения России (С.С.Кравцову), Минпромторгу
России (А.А.Алиханову) совместно с органами исполнительной власти
Хабаровского края, Омской, Самарской, Тульской и Ярославской областей
по итогам апробации методических рекомендаций по организации
профориентационной работы, стажировок и практик для обучающихся
и выпускников организаций среднего профессионального и высшего
образования, их маршрутизации на конкретные предприятия и (или)
организации региона в рамках федерального проекта "Образование для рынка
труда" представить доклад в Правительство Российской Федерации.

Срок - 25 июля 2025 г.
3. Минэкономразвития России (М.Г.Решетникову), Минпромторгу России

(А.А.Алиханову), Минспорту России (М.В.Дегтяреву), Минкультуры России
(О.Б.Любимовой) представить в Минтруд России предложения об увязке
мероприятий (результатов) по кадровому обеспечению национальных проектов,
включая проекты технологического суверенитета, с национальным проектом
"Кадры" с отражением идентификаторов и наименований соответствующих
мероприятий (результатов).

Срок - 7 марта 2025 г.
4. Минтруду России (А.О.Котякову) по итогам рассмотрения

ведомственной программы цифровой трансформации на заседании президиума
Правительственной комиссии по цифровому развитию представить доклад
в Правительство Российской Федерации.

Срок - 14 марта 2025 г.
5. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации

(по списку) рекомендовать завершить подготовку и принятие нормативных
актов, необходимых для реализации мероприятий по обучению работников
промышленных предприятий в рамках федерального проекта "Образование
для рынка труда", входящего в состав национального проекта "Кадры".

Срок - 14 марта 2025 г.

3

0370644-Уч-2025 (2.0)

6. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) - созыв, Минтруду России
(А.О.Котякову) представить предложения по учету показателей,
характеризующих трудоустройство выпускников организаций среднего
профессионального и высшего образования в первый и второй год после
выпуска, в национальном проекте "Молодежь и дети" и их аналитическую
взаимосвязь с национальным проектом "Кадры" с учетом ранее данного
поручения Председателя Правительства Российской Федерации
М.В.Мишустина от 28 августа 2024 г. № ММ-П45-28080.

Срок - 2 апреля 2025 г.
7. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) - созыв, Минобрнауки России

(В.Н.Фалькову), Минтруду России (А.О.Котякову) совместно с исполнительными
органами субъектов Российской Федерации провести анализ динамики
изменений контрольных цифр приема в средние профессиональные
образовательные учреждения с учетом установленных плановых значений
до 2030 года, а также представить в Правительство Российской Федерации
итоги проведенной работы с категорированием по профессиям, уровням
подготовки и отражением взаимосвязи с мероприятиями конкретных
национальных проектов, в рамках которых предусмотрены мероприятия
по подготовке кадров.

Срок - 2 апреля 2025 г.
8. Минпросвещения России (С.С.Кравцову), Минобрнауки России

(В.Н.Фалькову), Минтруду России (А.О.Котякову) доработать методики
расчета показателей федерального проекта "Образование для рынка труда"
по уровню трудоустройства выпускников, завершивших обучение
по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования, в течение первого года после выпуска и двух лет после выпуска,
в целях обеспечения единого подхода к использованию данных для расчета
значений указанных показателей.

Срок - 21 марта 2025 г.
9. Высшим должностным лицам (руководителям высших

исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской
Федерации (по списку) рекомендовать завершить утверждение региональных
проектов, направленных на достижение показателей, мероприятий
федеральных проектов, входящих в состав национального проекта "Кадры":

"Управление рынком труда" (Томская, Херсонская, Запорожская области,
Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика);

"Образование для рынка труда", "Человек труда" (Томская область).

4

0370644-Уч-2025 (2.0)

10. Минтруду России (А.О.Котякову) - созыв, Минпросвещения России
(С.С.Кравцову), Минобрнауки России (В.Н.Фалькову), Минэкономразвития
России (М.Г.Решетникову), Минфину России (А.Г.Силуанову), Роструду
(М.Ю.Иванкову) завершить согласование методики формирования рейтинга
образовательных организаций в рамках федерального проекта "Образование
для рынка труда" в сроки, установленные планом реализации мероприятий
федерального проекта.

Минтруду России (А.О.Котяков) представить в Правительство
Российской Федерации проекты нормативных актов для дальнейшего
утверждения в установленном порядке.

Срок - 28 апреля 2025 г.
11. Руководителям национального проекта "Кадры" и входящих в его

состав федеральных проектов совместно с руководителями региональных
проектных офисов организовать качественное управление рисками реализации
проектов, обеспечив оперативную реакцию на выявленные риски, их оценку
и эффективное устранение в рамках применяемых мер реагирования, в том
числе с использованием АРМ "Риски" автоматизированной системы
управления рисками ГАС "Управление".

II. Об определении периодичности расчета значений
показателей по национальному проекту "Кадры"

(А.О.Котяков, П.В.Бадасен, А.А.Мартынов, С.М.Окладников,
О.В.Кривонос, Т.А.Голикова)

1. Принять к сведению доклад Министра труда и социальной защиты
Российской Федерации, руководителя национального проекта "Кадры"
А.О.Котякова с предложениями по изменению периодичности расчета значений
показателей федерального проекта "Человек труда" ("Доля граждан, считающих
рабочие профессии престижными") и национального проекта "Кадры" ("Темпы
сокращения дефицита кадров за счет увеличения занятости").

2. Росстату (С.С.Галкину) представить в Минтруд России динамику
ретроспективных данных для расчета значений показателя "Темпы сокращения
дефицита кадров за счет увеличения занятости" начиная с 2023 года, включая
помесячные значения, а также предложения по организации мониторинга
данного показателя в 2025 году с ежемесячной периодичностью (сроки
предоставления данных, способы передачи информации, ответственные
за предоставление данных, источники информации).

Срок - 7 марта 2025 г.

5

0370644-Уч-2025 (2.0)

2.1. Минтруду России (А.О.Котякову) провести анализ представленных
предложений Росстата и представить в Правительство Российской Федерации
предложения по возможности использования представленных данных
для обеспечения ежемесячного расчета показателя с проектом
скорректированной методики расчета (при необходимости).

Срок - 31 марта 2025 г.
3. Минтруду России (А.О.Котякову) по показателю "Темпы сокращения

дефицита кадров за счет увеличения занятости" обеспечить разработку
методики расчета прокси-показателя "Доля граждан, охваченных активными
мерами содействия занятости, в общем числе граждан, запланированных
к участию в активных мерах содействия занятости" с ежемесячной
периодичностью для оценки темпов сокращения дефицита кадров за счет
увеличения занятости. Внести соответствующие изменения в методику расчета
показателя "Темпы сокращения дефицита кадров за счет увеличения занятости"
и представить проекты методик расчета в Аппарат Правительства Российской
Федерации в порядке, установленном постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288 "Об организации
проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации".

Срок - 10 марта 2025 г.
4. Минтруду России (А.О.Котякову) по показателю "Доля граждан,

считающих рабочие профессии престижными" федерального проекта "Человек
труда", входящего в состав национального проекта "Кадры":

- установить ежеквартальную периодичность расчета значений
показателя, начиная с 1 июля 2025 года, на основании пункта 21 постановления
Правительства РФ от 31 октября 2018 г. № 1288 "Об организации проектной
деятельности в Правительстве Российской Федерации".

- проработать и представить предложения о выделении прокси-показателя
с учетом ограничения контингента для опросов, предусмотрев ежемесячный
расчет данного показателя.

Срок - 10 марта 2025 г.

III. Разное

1. Определить, что в связи с проведением оценки выполнения
мероприятий федерального проекта "Управление рынком труда"
по комплексной модернизации службы занятости в следующем календарном
году после года, в котором субъект Российской Федерации принимал участие

6

0370644-Уч-2025 (2.0)

в мероприятии, расчет значений показателя "Темп сокращения среднего
времени трудоустройства граждан, обратившихся в центры занятости
населения за содействием в поиске подходящей работы" осуществляется
с 2026 года.

Председатель проектного комитета
по национальному проекту "Кадры",

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

Т.Голикова